

CENY OGŁOSZEŃ:

Za pierwsze milimetry przed tekstem 35 groszy, w tekście i nadmiarze 25 groszy, za tyłem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-6 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Trzynastym dniem pocownie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W umowach swiatecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja sie odpowiadza.

Każda nowa podwyżka obowiazuje (z wyjątkiem przyjęcia ogłoszenia do sali) w tym czasie bez uzasadnienia zawieszania.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. — W Zawierciu: AGENCJA: Leńska 1, Tel. 73. — W Dąbrowie: Szosowego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja Nr 27.

WYDAWA: „Burier Zachodni” S. A.

Redaktor: Ladousz Oplota.

Adres dla listów i depesz :
„ISKRA”, Sosnowiec.
Konto ciekowe P. C. O. Nr. 61533.
Prenumerata wynosi:
zł. 2
Z odosłaniem miesięcznie:
zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będziem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przysyłką pocztową
zł. 2,50
Zagranicą 4 zł.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa „ROLNIK” w Zawierciu

Niniejszym podaje do wiadomości szerszego ogółu, że już sprzedaje cegły maszynową i ręczną ze swej dzierżawionej cegielni po cenach przystępnych z odstawą własną lub bez.

E. KŁODNICKI
ADWOKAT
obral sobie siedzibę
w Zawierciu, ul. 3-go Maja Nr. 27.
Godziny przyjęć od 5-7.

ZAWIADOMIENIE.
SZKOŁA HANDLOWA ŻEŃSKA z prawami W. KARCZEWSKIEJ
W ZAWIERCIU, ULICA KOŚCIUSZKI 10
podaje do wiadomości, że na rok szkolny 1925/26 przyjmuje zapisy uczennic i udziela wszelkich informacji codziennie rano w godzinach szkolnych i od godz 4 do 6 popoł.
Kancelaria czynna do dnia 1-go lipca.
3947-2 Dyrektorka Szkoły W. Karczevska.

ZEBRANIE
Cechu Hzoalniczego w Sosnowcu.
Wtorek 17.22 b. m. o godz. 3ej pop. odbędzie się zebranie kwartalne i w sprawie wywołania Cechu Rzeźniczego w Sosnowcu.
Zebranie odbędzie się w sali Tow. Kłemesińskiego przy ulicy Siemkiewicza. 3989

Zatwierdzenie projektu ustawy konsularnej z Sowiecami.

WARSZAWA, 20.6. (Pat.) Rada Ministrów zatwierdziła projekt ustawy o ratyfikacji konwencji konsularnej z Związkiem Sowieckim, za wartej w Moskwie 18 lipca 1924 roku. Projekt ustawy został przekazany Sejmowi.

Echa zamachu na konsula Lechowskiego.

ESSEN, 20.6. (Pat.) Postrzelony wczoraj konsul Lechowski poddał się dziś operacji wyjęcia kuli. Stan jego zdrowia nie budzi już więcej żadnych obaw. Według danych policji niemieckiej aresztowany sprawca zamachu nazywa się Berger i jest dezertorem z wojska polskiego. ESSEN, 20.6. (Pat.) Sprawca zamachu na konsula Lechowskiego, nazwi-

Nadszedł transport FORDÓW
najnowszego typu 3993 do przedstawicielstwa Towarzystwa OSKARD Sosnowiec, 3-go Maja Nr. 7.
Iamże stale na składzie części zapasowe, opony, dętki, oleje i smary.

Nota Jugosławii do Austrii.

WIEDEŃ, 20.6. (Pat.) Potwierdza się iż rząd jugosłowiański wystosował do rządu austriackiego notę, w której wskazuje na komunistyczną propagandę trzeciej międzynarodówki w Wiedniu i w której wyzywa rząd austriacki do energicznego przeciwdziałania działalności agentów komunistycznych w interesie dobrych stosunków sąsiedzkich z Jugosławią.

Rozwiązanie stowarzyszeń niemieckich.

KODLENJCA, 20.6. (Pat.) Komisia nadreńska rozwiązała związki niemieckiej młodzieży nacjonalistycznej (jugendbunde) oraz wszystkie stowarzyszenia propagandowe kierunku nacjonalistycznego na obszarze okupowanym.

Deklaracja nowego gabinetu belgijskiego.

BRUKSELA, 20.6. (Pat.) „Peuple” donosi, iż zda została zwolniona na najbliższy wtorek. Na orderku dziennym jest wygłoszenie deklaracji rządowej, oraz dyskusja nad kwestiami przedłożonymi przez Van derfeldego w sprawie drógow belgijskich w Ameryce i kwestii głownie komisariatu belgijskiego w Nadrenii.

Akcja przeciwko komunistom francuskim.

PARYŻ, 20.6. (A.W.) Rząd francuski postanowił przedsięwziąć akcję przeciwko propagandzie komunistycznej, która rozrzuca broń i pisma przeciwko wojnie w Maroku. Wykryto, że komunistyci mają w łączności z Abd el Krimem, którego namawiają do oporu twierdząc, że większość francuska jest za pokojem.

Międzynarodowy trust żelazny.

WIEDEŃ, 20.6. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi, że w Luksemburgu toczą się obecnie rokowania między przedstawicielami przemysła żelaznego francuskiego, luksemburskiego, niemieckiego,

skiem Berger, poznanym był obywatelstwem za uchylenie się od służby wojskowej w czasie wojny z r. 1920 i za niestawienie się do rejestracji wojskowej. Berger dokonał zamachu, mszcząc się za odmówienie mu wydania paszportu polskiego przez konsulat. Sprawcę zamachu ujęto.

oiaz przemysłu okręgu Saary. Uszanęto porozumienia, które ma być podstawą międzynarodowego trustu przemysła żelaznego.

Powstanie w Santjago.

NOWY JORK, 20.6. (Pat.) Według wiadomości z Santjago, powstanie pólnocnych zabitych zostało 59 powstańców. Liczna rannych jest nieznana. Wojska rządowe używały ciężkiej artylerii celem zmuszenia powstańców do poddania się.

Zmora Gdańska — to obecny senat.

GDANSK, 20.6. (A.W.) Członek frakcji polskiej w sejmie gdańskim poseł Łangowski oświadczył podczas dyskusji nad deklaracją senatu w sprawie przekazania, iż kryzys w senacie jest nieuniknionym następstwem niezgodności rządów, w ustąpienie obecnego senatu oznacza uwolnienie wolno miastka od zmo-

ry, która je przynębia i prowadzi do ruiny. Frakcja polska odnosi się przychylnie do każdej próby tworzenia nowego senatu, który stojąc na granicy zawartych umów z Piuską, wyzgodnie się nacjonalistycznym przeciwpolskim tendencji.

Echa śląskie.

Nowe redukcje w kopalniach.

Katowice, 20.6. (telef.) Przedwojną wychwała delegacja Rady zaopiniowała i robotników z kopalni „Kleofas” w Załężu do Warszawy, aby sferom rządowym przedstawił katastroficzne położenie na Górnym Śląsku. Praca na kopalni „Kleofas” została w tych dniach wstrzymana, o ile Ministerium Przemysłu i Handlu nie znajdzie środków do podwyższenia prac. Redukcji nielegoły na kopalni „Kleofas” oeszło 1000 robotników. Kopalnia mwałowska i kopalnie kłecia Pszczyńskiego grożą także bezrobociem zamknięciem kopalń.

Falszawy pogłoski

Bytom, 20.6. (telef.) W Bytomiu rozpowszechnili Niemcy pogłoski o przedłożeniu „Niekłórnym” kursem, szerzącą poważ za wsłote polską liczą złoży po 60 feników zamst według ustalonego kursu 80 feników. Mamy tu do czwienia zgłacią niesumiennej gieldziarzy.

Delegacja bezrobotnych w przędzalnicy miasta Król Hutw.

Krédłowska Huta, 20.6. (telef.) Wzrostaj przed południem przyjął przewodniasta Dombek komitet bezrobotnych, który mu przedłożył swoje postulaty. Przewodniasta przedłożył delegacji położoną sfer robotniczych przyrzekł zawiązać i zczylnie żądania. Między innymi oświadczył przewodniasta, że bezrobotni nie gda usuałw z mieszkańcami na wyadek niezapłacenia cz. 1221.

Zjazd nauczycielski.

Katowice, 20.6. (telef.) W dniu dzisiejszym i jutrzejszym odbyje w Katowicach trzeci zjazd delegatów Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powozecznych w Województwie śląskim. O rady zgalił prezes zarządu głównego p. Szafrań. Na przedwojennym zjeździe został obrany poseł Smulikowski.

O dyrektora Teatru Polskiego.

Katowice, 20.6. (telef.) W poniedziałek wyjechała do Warszawy Prezes-wia przyrzekł Teatru zidea Miednaki, żeby w sferach miodziowych zagnęgnął sformacji o kandydatach, zgłaziących się na stanowisko dyrektora teatru. Po owojcie p. Miednaki nastąpi ostateczna rozstrzygnięcie konkursu.

Wstęp do rokowań.

PARYŻ, 20.6. (Pat.). W komisji senackiej dla spraw zagranicznych, minister spraw zagranicznych, Briand omawiał kwestię wytworzoną przez notę w sprawie rozbrojenia, wyliczając uchybienia Niemiec. W swem przemówieniu poruszył także kwestię prądu bezprezjadecata, jak donosi Elvas, Briand zaszczepił, iż zrobiono obecnie wstęp do rokowań.

Obawy bolszewików.

MOSKWA, (Rpa.). Prasa sowiecka wypowiada obawy z powodu zastosowania w kilku wypadkach przez władze chińskie represji względem agitatorów sowieckich i z powodu skierowania wojsk marzałka Tang-Isa-Lina do Pekinu, Dzienniki sowieckie twierdzą, że wojska miodziarskie zostały wysłane do Pekinu na żądanie Japonii i że pomoga one europejczykom stumić ruch wolnościowy w Chinach.

Jeszcze jedna konferencja.

LONDYN, 20.6. (A. W.). Tutajże kółka polityczne liczą się poważnie z możliwością zwołania konferencji mocarstw sprzymierzonych z Niemcami w sprawie kółka bezprezjadecata jeszcze przed sesją Ligi Narodów. Międzokrajowe kółka są konferencja miała odbyć jeszcze nie oznaczono. Propozycja Paryż, Londyn, Brukselę, Genewę.

Anglia i Ameryka wolałyby, aby konferencja odbyła się w Londynie, gdyż Hongk, znający doskonale problem polityki i atrakcyjności, mogły wziąć w niej udział.

Nowe rewelacje w sprawie Sawinkowa.

Plisz o tam szwagier Sawinkowa.

PARYŻ, 20.6. (Rpa.) Wychodzący tu dziennik rosyjski „Posledniaja Nowost” zamieszcza artykuł szwagra Borysa Sawinkowa, Miskowa, zawierający ciekawe rewelacje, dotyczące historii przejęcia Sawinkowa na stronę bolszewików.

W artykule, tym Miskow owo wiada, że przed swym odjazdem „Paryż, Sawin kow doręczył swej siostrze a c h i w u m i testament, o taktie i instrukcje co do tego, kto może korzystać ze wspomnianego ar obium. Jedną z osób, która otrzymała to zezwolenie był Miskow. Po obnawieniu się z zawrotności archiwum, Miskow dochodzi do wniosku, że Sawinkow udał się do Rosji sowieckiej nie na skutek świadomej ugody z bolszewikami, lecz że został on do tego kroku sprowokowany przez kilku awoków byłych współpa-

cowników. Mianowicie w organizacji Sawinkowa w Warszawie pracowali niejacy Pawłowski, Fomiczew i Smaszena W 1922 r. udali się oni do Rosji sowieckiej, a w celu przelazli do Sawinkowa i do tego zwrotników w Warszawie, donosząc, że udało im się nawet nawiązać kontakt z istniejącą w Moskwie organizacją antysowiecką i rozwijać ją dalsziodo do do tego stopnia: że stała się konieczną obecność w Moskwie Sawinkowa, w celu uregulowania stosunków pomiędzy rozszarpanymi oddziałami organizacji. Na to wezwanie Sawinkow miał wyjechać do Moskwy, lecz już w Miskow przekonał się, że stał się ofiarą prowokacji i że wszyscy teraz jego byli współpracownicy w rzeczywistości służyli Czereszewiczowi i świadomie zdradzili swego sio-

Zatarg sowiecko-angielski.

odwiliły aresztowiały statuk angielski.

MOSKWA (Ros). Prasa sowiecka donosi o zatargu jaki wywnął we Władz dywustoku pomiędzy miejscowymi władzami sowieckimi i kapitanem parowca angielskiego, który zawiązał do tego portu. Mianowicie jeden z oficerów statku rozkazał marynarzom zakuć w kajdany frakazera chińczyka, posiadającego o kradziedzie na statku. Wywołano to burzliwą

demonstrację aniy angielska frakazera chińskich i intruzję władz sowieckich która, niebacząc na protesty angiłków, wstarczyła na statek, uwalniły aresztowiały chińczyka i z kolei aresztowiały statek angielski, zarażającą mu opuścić port wlad-wostocki. Kapitana statek angielskiego ma być sądzony przez sąd sowiecki.

Stressman kłepsko zrozumiał notę francuską.

Wielatego informowadł się o szczegolny.

PARYŻ, 20.6. (Pat.) Międzodajne kółka francuskie uśwaduczają, że wiadomości dzienników, podana dzielnicy radu, jakoby minister spraw zagranicznych Stressman zwiózł się do ambasadora francuskiego w Berlinie z żądaniem wysłanie paktu bezprezjadecata, podawająca jest zupełnie podstawi. Ambasador francuski w Berlinie nie pożył do Paryża zaudego

kwestionariusza w tym względzie, a więc i na Quid d'Uraiy nie był gotowiały zadnie odpowiedź. W rozmowie z ambasadorem de Marguerite minister Stressman ograniczył się jedynie do usłody w stręczywane zuznaczenia powelich siow i zwrócił usłody w odpowiedzi francuskiej, w celu dukiadnego ich zrozumenia.

Amundsen zbadał 160.000 klm kwadr.

Trawności w podłożach polarayca.

OSLO 20.6. (Pat.) Minister spraw zagranicznych Mowinckel otrzymał od Amundsen następującą depeszę: Komunikuję iż po zbudaniu 160.000 klm kwadr nie znaleźliśmy żadnego ładu. Głębokość morza sięwierała przez nas, która dochodzi do 3750 metrów kate przypuszczal iż także w sektorze północnym basenu polarnego niema żadnego ładu Według dalszych wiadomości z Oslo, Amundsen oświadczył dyrektorem morskim, że dowiedziawszy się o tym, iż spodziewa się powrócić w

przełazę 6 tygodni do Oslo celem zorganizowania nowej ekspedycji polarnej. O swoich losach wyraził się Amundsen wobec przedstawicieli prasy iż nie przypuszczał, aby były możliwe takie trudności jakie przeżył w ciągu 3 tygodni. Nie życzę też nikomu, aby podobnie trudności przechodził. Kilka razy położenie było tak wstraszne, iż badacze myśleli, że już niema ratunku. Słusznie ludowo w drodze do Columbia są tego rodzaju, iż poddali oświadczenia pewną śmierć.

W kotle chińskim...

Gminy prostują.

PARYŻ, 20.6. (Pat.) Chińska biuro prawnicze w Paryżu wystosowało do pisma „Ouvrier” list, w którym oświadcza, iż ruch obecny w Chinach nie ma charakteru zwrotnego przeci-

ciwko cudzoziemcom ani komunistyczny ruch. Ruch ten jest spowodowany obuzemieniem narodem wywołanem przez morderstwa angielskie w dniu 30 maja b. r.

Anglia i Chiny.

LONDYN, 20.6. (A. W.) Zerwanie rokowań z rządem chińskim wywołało poważne obawy wobec wstrastające bojkotu, strajków i rosnącej niechęci między cudzoziemcami. Korpuss dyplomatyczny przedstawiciel

obcy-b mocarstw postanowił wysłać delegata do rządu chińskiego w celu rozpoczęcia na nowo rokowań, tym razem o ile możności z uwzględnieniem postulatów rządu chińskiego.

Dalszy bojkot towarów angielskich i japońskich.

LONDYN, 20.6. (Pat.) „Daily Mail” donosi z Szangajem, iż czynicie się wartyści handlowi postanowili prowadzić bojkot przeciwko towarom

angielskim i japońskim jeszcze energiczniej niż dotychczas. W położeniu strajkowniczym w porcie i w przemyśle nastąpiła duża zmiana.

Chiny roztoczą opiekę nad cudzoziemcami.

HANKAU, 20.6. (Pat.) W związku z konferencją, która się odbyła po między konsulem i gubernatorem woj. Kwoyung Hupeta, rząd zagwarantował, iż dotyczący o p i o k a 2ycie i miedzi

wszelkich cudzoziemców i wydał w tym celu 3000 żołnierzy. Wskutek tego wojska ochotniczo cudzoziemcom zostały amnezowane.

Podróż parlamentarzystów francuskich odłożona.

PARYŻ, (Rpa.) Z kol politycznych komunikacji o odroczeniu za mierzonej podróży parlamentarzystów francuskich do Moskwy. Możliwe, że plan zostanie zupełnie zaniedbany. Przyczyną odroczenia podróży jest zwłaszcza jakie miało miejsce podczas uroczystości otwarcia pawilonu sowieckiego na wystawie sztuki deko racyjnej w Paryżu.

Aresztowanie hr. Sforzy.

RZYM, 20.6. (pat.). Dzienniki donoszą, że hr. Sforza, brat h. ministra spraw zagranicznych został aresztowany pod zarzutem prowadzenia propagandy przeciwko rządowi. Podczas rewizji w jego mieszkaniu znaleziono znaczną liczbę broszur i wydawnictw znanych, jak również dwa portrety Zdzisława, która służyła dla dekoracji kapłan Sforzy, arocenturazy, gdzie w rocznicę śmierci Matteotiego odprawiono nabożeństwo żałobne.

Pożar miasteczka.

MINSK, (Rpa.) Przed dwoma dniami pożar strawił osadę Pleschawicze, leżącą w odległości kilkudziesięciu kilometrów od Mińska. Pożar wybuchł w noc i jak przypuszczają został zwiniony przez bandytów w celach rabunkowych. Spłonęło przeszło 250 domów wraz z całym dobytkiem. Dwa tysiące osób pozostało bez dachu nad głową. Do gaszenia ognia była wyznaczona straż z Mińska.

Mac Donald i... pensje ministrów.

LONDYN, 20.6. (AW.) Mac Donald zamierza podać waijnie debaty postawiając wniosek, domagający się zmniejszenia pensji ministrów, dając w ten skrzyty sposób wyraz wstium nieufności dla Chamberlaina.

Proces w Żytomierzu.

MOSKWA, (Rpa.) W Żytomierzu rozpoczął się proces debaty organizacji powiatowych wołwskich która w ciągu ostatnich miesięcy dokonała licznych napadów na instytucje sowieckie i partynie na Wołyniu. Na czele organizacji stał były członek partii komunistycznej—Burak. Na ławie oskarżonych zasiadło 59 osób.

Polityka religijna bolszewików.

MOSKWA, (Rpa.) Rząd sowiecki w dalszym ciągu prowadzi politykę przeciw świadomości religij i nawet w Moskwie nie tylko parzył przez palce na wszelkie wykroki antyreligijne komunistów, lecz nawet wainie je popiera. W ostatnich czasach w Moskwie znowu zasiadło kilka wywodów prerańsania cerkwi na kluby i fabryki, a jeden z emerytów został skasowany w celu uchronienia na jego miejscu placu sportowego.

Procesy urzędników sowieckich.

MOSKWA 20.6. (Kiel.) W ostatnich dniach w kilku miastach Rosji powecieli znou rozpoczął się dute procesy urzędników sowieckich oskarżonych o popalenie szeregu poddłych. Tak na przykład w mieście Chersoniu rozstrawiana jest sprawa urzędnika, który w zszuch przedstawił władzom miejscowym wyliczenie komunistów, którzy strzelali lat popelniali miodstowo ludzich siodłowych i przetrzymali i dopiero na skutek odgęnego protestu i eskalacji został usunęty ze stanowisk i oddany odsługu. W procesach tych udział między innymi wzięli urzędnicy, którzy w zszuch dawno, prorokatorow, urzędników młoci, oskarżonych o rozmaite nadużycia jak wynika z tego listopadniczego i wymu szanie rzekł zupełnie zmye i zawiadzenie w zszuch awowech, a milicja wprost uważa łapówki za część swego użycia żenia służbowego.

W przededniu realizacji reformy rolnej.

Entuzjazm, który początkowo wzbudziła reforma rolna w stronnictwach politycznych, od umiarkowanego centrum począwszy i na gotowiec do wzięcia na wasłach pozołgi „Wyzwolenia” skończywszy, powoli ustąpił miejsca rozważaniu, a nawet wyrażeniu zafasrowania.

W dniu 19 b.m. Sejm prawdopodobnie przystąpił do obrad plenarnych nad nowelizacją ustawy o reformie rolnej.

Nowelę prawą o wykonaniu reformy rolnej przeprowadza dawna polska większość parlamentarna. Opozycję z prawą stanowi Klub Dubanowicza i Stronńskiego, na czele opozycji z lewą stoi „Wyzwolenie”.

Prawica domaga się uregulowania stopniowego przejścia wielkiej własności w ręce włościan w drodze dobrowolnej parcelacji, „Wyzwolenie” pragnie rewolucyjnej parcelacji, t.j. wywłaszczenia bez odszkodowania.

Rewolucyjny charakter dążeń „Wyzwolenia” jest tem jaskrawszy, że w konsekwencji znoś tyte zastępowania dla kultury Europy przez pracę stulecia polską własność na kresach na rzecz antypaństwowo usposobionych i z bolszewizowanych białorusinów i ukraińców. Ochronę wal polski musiałby się cofnąć przed zalewem ze Wschodu.

Szczególnie pozabawione jest entuzjazmu dla reformy rolnej stanowisko stronnictwa robotniczych. Niedzielną numer „Robotnika” wdał się w teoretyczne dociekania na temat tego, czy społeciśmi można popierać chłopów, czy też jest to sprzeczne z ich zasadami ogólnymi programowym punktem wiary. Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że takie fakty dociekania czynił się w formie gorączkowej działalności ustawodawczej nad reformą rolną. Skąd taka odmiana? W reformie rolnej, jak dopiero obecnie uzyskiwało to powszechne zainteresowanie, ściera się dwa pierwsiśmi interesy ogólnie państwowego (w szczególności interes miast i siel, robotniczych), domagający się wielkiej produktywności od rolnictwa i podniesienia na najwyższy stopień jego zdolności eksportowej, którą w naszych warunkach wyłącznie gwarantuje wielka własność, a z drugiej strony interes najliczniejszej warstwy w państwie, t.j. włościanek dążącej do rozszerzenia swego stanu posiadania i wzmocnienia swego istanowiska w państwie. Rozdział wielkiej własności pomiędzy włościan zbyt często nie idzie w parze z podniesieniem produkcji rolnej, owszem, mamy aż nadto licznie i odstrasżające tego dowody u nas, kiedy prowadzicie fabryki gdzie zamieniono na parcelę ciałkości, gdzie niedza zezwąd wyziera, oraz wola zmilnowiana i ratunku od państwa i społeczeństwa. Przykład Rosji jest wysocy pouczającym: przedwojnowa Rosja, posiadająca znaczny procent wielkiej własności — swój dobrobyt i równowagę swego budżetu opierała na wyzicie zboża, bolszewicka Rosja, zniosłszy własność wielką na rzecz włościanek, nie może eksportować zboża, jest ubogą i to jej ubóstwo stanowią niezwruszająca zapórę dla dostępu wyzwołemu przemysłu obcego, polegając w szczególności, Włościanka Rosja przestała być rynkiem dla naszych towarów włościanekich, których przedtem pochłaniała wielkie ilości.

Obywa te sprzeczne interesy, t.j. interes państwa i interes włościanstwa stara się pogodzić nowy projekt ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Zmierza on do zrealizowania pragnień reformy państwowego teoretyka z zakresu ogólnego zar-

granej roli Buajka, który zaznając, że w Polsce potrzebne są przedwzrostkiem wielkie gospodarstwa chłopskie, iż w Malopolsce i Krolestwie powinno być 6 razy więcej takich gospodarstw, dodał: „dzis jest jedyna sposobność do odrobienia tego, do postawienia wsi mapolskiej (i południowego Krolestwa) na stopie wielkopolskiej, t.j. na stopie kultury zachodnio-europejskiej. Jeżeli z tej sposobności nie skorzystamy, popielimy zbrodnie przeciwko najwyższemu interesom narodu, zużyjemy naszą przyszłość. Drugiej takiej reformy rolnej nie będzie napewno przed półwiekiem lat”.

W myśli tych założen przyjęto poprawki o zwiększeniu działek parcelacyjnych z 15 ha, na 25 ha, na kresach zaś do 45 ha. Umożliwiono również parcelację dobrowolną na włołek Klubu Ch. N. Siromniwa, przeprowadzając reformę rolną, a więc podważając istniejącą ustrój rolny (w Polsce i tak za mało jest

elementów starych) muszą pamiętać o tym, że ziemię, nie zmniejszając produktywności i nie przyprawia państwa o bankructwo, należy oddać w pewne, fachowe ręce, umiejace postugować się najnowszymi wynalazkami w dziedzinie techniki, chemii i socjalnej (kooperatyzm rolnej). Ale także i podniesienie moralne i intelektualne oraz zawodowe naszego chłopska nie jest rzeczą, którą wykonano można byłoby in ciągu jednego lub paru lat. Potrzeba na to wielkich nakładów i sporo czasu.

A więc społeczeństwo polskie musi wyraźnie powiedzieć tym, którzy reformę rolną obecnie forsują; — bierzcie na siebie ciężki obowiązek szybkiego kulturalnego i cywilizacyjnego podniesienia oddzielanych ziemią mas włościanekich na taki szczebel, aby nie wyszły głośnie, a może jedyną źródło bogactwa Narodu, t.j. rolnictwo.

S.

PRAWDA O NAPADACH NA WERSZYNIEK.

Wilno, w czerwcu 1925 r.

Kto nie zna tych lasów i błot rozległych, ciągnących się jak okiem niegigant, aż tu do niebiskoniom, kto nie zagłębiał się w zieloną ich otchłń przepaśną jak ocean — ten zrozumieć nie jest w stanie, jaką dźis jeszcze te lasy i kajeje, moczary, błota i laki odgrywały rolę na ziemiach Polskiej, na północ od Bugu, Narwi i Niemna położonych. Bywa, że spojry się w dół z wysokiego wzgórza, a tu jak okiem niegigant, rozciągają się morze zielonych czubów leśnych. Bywa, że wśród zapadłych drzewek, akrypcjal i podskakując na kamieniskach, wlecz się furmanką godzinami, przez krainy to lasiate i gdzieś in ludzkiego widoku, ni ludzkiej sadby nie dojrzę, a wokół tylko lasy i piaski i błota.

By kraj ten znoś i przeżędo go do głębi, trzeba widzieć i zbadać wianami oczyma, co tam się mieści na tych przestraszonych rozległych, gdzie miasta, a nawet wieś są rzadkością nielada.

Kraj ten słynny dzis zła sława, handyckich orgji i krwawych morderstw jest jeszcze ciągle do pewnego stopnia Terra Incognita dla ogółu społeczeństwa polskiego. Trzeba więc wiedziczym, co o sanacji stosunków na naszych kresach radza, że kraj ten, całą swą topografią sprzyja niemiernie i sprzyjał od dawna tworzeniu się band zbójckich w starym stylu.

Od Wilna na południe ciągnie się wielka z grubej zwierzyny silyna puszcza Rudnicka, przechodząca następnie bezpośrodkiem w puszcze Ruską, aż do stacji kolejowej Marciszka, dalej na zachód lasy te łączą się nie przerywaniem pasmem z tzw. Puszcza Nadniemską, istniejącą nad Niemnem położoną, z lasami Augustowa a dalej wzdłuż granicy pruskiej, kończy się w ich nie cięgię. Na zachód zaś puszcza Raska przechodzi w Naliboką, która ze swej strony, wielkimi lasami jest połączona z Polsem na północ, i obszarami leśnymi powiatów Dziwniejskiego i Wilejskiego na północy i z granicą sowiecką na zachodzie. Jedynie Puszcza Białowska okolona jest z trzech stron polami, mianowicie z zachodu, południa i z północy. Zato od wschodu posiada ten wiekziez ugraniczony błot i lasów w kierunku do granicy sowieckiej.

Kto się w zmyślanie tych dróg kolelnych orientuje dobrze, potrafi całą przestrzeń przebyć wozem i wzdłuż, nosa z cienia drzew nie wysuwając.

I na tem rzecz cała polega, że orientuje się w tem osób bardzo wiele, ale nie z pośród tych, co z ramienia władz polskich orientować się w tem powinieli. Kraj ten posiada tradycję bandycką, bardzo rozległą i bardzo swieżą, datującą się bożtem od okupacji niemieckiej. Wtedy to setki ludzi pozabawionych jakiegokolwiek innego sposobu istnienia. Przedwaznie jedni i dezertjerzy rosyjscy zmuszeni byli wiazić się do bandyctwa. Rzecz niebywała, — dokonali odkrycia (o czem napozór wszystkim wiadomem być musialo) a niemiernie dla nich wagi, mianowicie, że w lasach dawniej Litwy i Białorusi mimo XIX wieku, żyć można wygodnie i bezkarnie uprawiając proceder rozbójniczy. Ich więc śladem podążało coraz więcej polski zawięz życia społecznego znajdujących się ludzi. Co więcej nawet — armia rosyjska podczas odwrotu swego z Polski pozostawiała oddziały regularny, złożony ze 100 ludzi pod dowództwem pewnego korneta buzarowa w Puszczy Białowieskiej, dla czynienia dywersji na tytach wojsk niemieckich. Oddział ten utrzymał się przez cały miesiąc w puszczy, przycinając wiele szkód Niemcom i trzeba było przez długi czas zastosowania akcji całej brygady kawalerii, dwóch pułków piechoty i liczących „Maschinengewehr-Abteilungen”, ażeby tych 100 ludzi... rozproszę — nie wiaćpać.

Ten, kto zna nietylko obszary leśne ziem wschodnich i ich przedział terytorialny, ale również liczą obszary te zamieszkiwujący, wie dokładnie za czyją sprawą odbywane są dziełsie te napady dywersyjne. Zwykłym, ordynarnym oszczerstwem są władomści podawane przez prasę sowiecką, w dużej mierze litewską. Mówią one o jakimś fermencie na kresach, o powstaniu chłopskiem czy białoruskiem. Trzeba znać psychologię tutejszego chłopa, żeby wiedziczym, iż ferment taki jest w ogóle niemożliwy. Chłop białoruski, jest leniwy, ośpiły, apatyczny, spokojny i zamilowany do pracy polkolejowej. Wszelkie inicjatywy i awanturniczość są u umysłu jego odległe bardzo. Nawet gdyby był ucięplony — nie zdołałby by się napewno na odnieć protestu. Dzisiaj jest to tem trudniej moziwie, że nie doznaje kryzdywy. Chłop białoruski, wieszkie hasła wywoławie i antyzemilgine, głoszone przez czerwonego sąwada z za kordonu są dla niego niestanwiste. Oszczerstwa rzucane przez elementy wrogie państwowości polskiej, obliczone są na naiwność czepielników.

Wszelkiego rodzaju męty społeczne wyzyski, których po wolnie jest moogędo nieprzebrana, zostały wyzyskane nadzwyczajnie przez agentów bolszewickich do organizacji wyzwołowych. Przyszło im to tem łatwiej, że wystarcza nawiązać ty... do tradycji „zielonawo bulana” za czasów okupacji niemieckiej. Agent komunistyczny dani moziwie warunki rozwoju tym wykołepcom, którzy w dobie powstania „zielonawo bulana” [uzdatni nie byli, przed rozbojem. Zamieraliac „lach” bandycki ożywił i po-

trafil wyzyskać sytuację i teren i należy do wyzyskania dla celow własnej propagandy i terroru.

Dlatego, o ile trudna była walka z bandyctwem kresowym i danielo, o tyle trudniejsza stala się dzis, gdy przed naturalnymi warunkami sprzyjającymi jego rozwojowi w postaci setek jeszcze tysięcy mil kwadratowych obszarów leśnych na kresach, doszedł nowy czynnik sprzyjający mu, z czego wazną, a zabezpieczającą odwrót handycie nawet i wiedzy, gdy wiedza odcłania leśne już go nie zabezpiecza przed podjęciem wiaź.

Janusz Kochanowicz.

Oświadczenie p. N. Sokolowa.

Po demonstracyjnym zimecm przycięciu przed żydów Luciena-Weira, jesteśmy świadkami przyjęcia pierwszej klasy, jakie zgutowali oni Nachumowi Sokolowowi: entuzjastyczne artykuły w żargonowej prasie, uroczyście podniesienie rądy obywatelskiej, wreszcie z wielką paradą odbył się zbieżnie zjednoczonego dzielnicy w Warszawie z najgłębszej nawet prowincji.

Na zebraniu tem p. Sokolow poczynił szereg rewelacji zarówno w kwestji Palestyny, jak i stosunków polsko-żydowskich.

P. Sokolow bardzo się zastrzegł przeciwko posadomogemu o chęć pośrednictwa w „rozkwamianych” polsko-żydowskich, zapowiadając, że o Warszawie zawadzi tylko dla załatwienia spraw, osobistych, że jeżeli ełż zamieć czemś podobno, to tylko przygotowaleni wyborów na wszechwłaściwy kongres sionistyczny.

Mimo tych zastrzeżeń zaraz potem powiadził (Folkszeitung—Nr. 138). „Jeżeli minister spraw zagranicznych zapobieży go do pośrednictwa w polsko-żydowskich rokowańach, wówczas nie odruchicie zaproszenia”.

P. Sokolow dał nawet odrazu do zrozumienia, jakimby był pośrednikiem „dodał, że doprowadzenie do kompromisu z rządem uważa za niebezpieczne”.

A dziesięć, to wiaćpał omawiając kwestję nowego kierunku polityki angielskiej w Palestynie. Wskazał na Ligę Narodów, jako na wielec znaczący czynnik w tym względzie (Moment nr. 138): „W Lidze Narodów nie mamy swego przedstawiciela. Rozporządzą tylko siłami moralnymi. A sprawy przedkładać Lidze, rozstrzygane są przez przedstawicieli różnych rządów. U tych rządów zatem musimy zabiegać o poparcie w sprawach Palestyny. Oto cel polityki sionistycznej, niezależnie od tego, czy idzie o sjonistów polskich, czy holenderskich”.

P. Sokolow wskazał drogę sjonistom w Polsce: iść na kompromis z rządem wzamian za poparcie w Lidze.

Gubernator Abramsohn.

Warszawski „Moment” zaprzecza wiadomościom P. A. T. jakoby zamordowany w Palestynie gubernator angielski Abramsohn miał być żydem. Pochodził on wprawdzie z żydowskiej rodziny, niemniej sam jest katolikiem.

Z powodu swego żydowskiego nazwiska miał Abramsohn wielkie trudności w urzędniczej karierze. Kiedy w roku 1922 został mianowany gubernatorem w Palestynie, wówczas w angielskim parlamencie, ostro wystąpiono przeciwko powierzeniu wysokiego stanowiska urzędniczego o żydowskim pochodzeniu i żydowskim nazwisku, obowiązując się wzbudzenia z tego powodu „wzdry” Arabów. W zamachu, dotychczas niewykrętych, poszukiwano wśród Arabów. Według doniesienia „Z. A. T.” nie abiom arabskim miasta, w którym dokonano morderstwa postawił rząd kategorięne żądanie wydania morderców, groząc w przeciwy razie natoleżeniem kontrybucji w wysokości 5000 funtów.

P. Sokolow.

Kupujcie swój u swego!

Na szpaltach gazety.

Pomimo wojny straszliwej obrzydli, Całada dzień ma przyjeźdźcą z sąsiadów łaski. Jak nie leżąc się trujących gazów, Choc bezbezpieczeństwa nie posiadają miazki,

Czemuś się wojny mam kłóć do kłó, Gdy dzień już struła każda słoniem tłu, Tyła lajadawa człowiek co dnia wybija, Za się już jakos z tem wszystkim oswoją

Niech się kto łany szawstwem chemii bliźni, Ja tylko z jednym chce poradzić wasi gości, Z tym, co gwałt i strach, lechce, zdeficji (drasni), Zatrwa serce, dnuż i myśli razem.

Gas ten, prócz siekaci i bezdusznych trości, Obrzymaj mi, nie uszanuj łany, W arsi osaczona i obydnych piewca Obją wszechświatnie gazeciarkie łany.

Ca dnia na dual straszliwie niezamienię, Co za szpalte pisy strumieniem obfitym; Przy nim i grządy dółka gaz wojenny Pałaco—spray, i swany i porytym.

Gdy się tak człowiek z tym gazem oswoi, To choć ochronnie nie posiada maski, Najokrutniejszy wojny się nie boi, Ca łada dzień ma przyjeźdźcą z sąsiad łaski.

K. Cwiark

ię zgodny u nas. Ponieważ zysk przez zagranicę jest na cele kulturalno oświatowe Klubu, przeto niewątpliwie spo-

czestwo liczenie popiechy na zawody osobnie przekazać się o siłę młodego artysty.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

Dzień Alojzego Gozgał.
Dziś Paulina b. w. z.
Wach. sobota 3.13
Zuch. 8

Z TEATRU.

Niedziela popoł. „Podskak majątków”
Święta kroczyła A. Gryzmyli Siedziokę.
Pożatek i godz. 4 e j
Niedziela wieczorem „Dybuk”
Poniedziałek, wtorek i środa „Dybuk”.

Na urlopi.

Jutro rozpoczyna urlopi młodzi czyi podkom. pp. w Sosnowcu K. Strzelecki. Zastępować go będzie podkom. Moszyński.

Lekceważenie życzeń ludności przez władze kolejowe.

(6) Jak już wczoraj donajaliśmy odbyła się w Sosnowcu konferencja z udziałem przedstawicieli miejscowego społeczeństwa i dyrekcji kolejowych: Warszawskiej i Katowickiej w sprawie zmian w rozkładzie jazdy.

Przedstawiciele władz kolejowych przyrzekli zmianę, dotnącą dwóch pociągów „kursujących między Ząbkowicami a Katowicami”.

Natomiast najbardziej rażąca będy w rozkładzie jazdy nie były w oczach przedstawicieli władz kolejowych tak ważne, bo rzecz miała ulec poprawie.

Chodził mianowicie o pociąg z Sosnowca do Katowic. Pierwszy pociąg do tej stacji wyrusza z Sosnowca o godzinie 5 min 2 rano, następny dopiero o godzinie 2 min 42 Lijna do Katowic nie jest przelazona, a z szumem powodzeniem możemy uruchomić na niej przy najmniej jeszcze jeden pociąg.

Nierównie ważną rolę dla Zagłębia jest sprawa pociągów w stronę Kielc.

Pociągami tymi jeżdżą dość interesantni du Wojeźdźstwa oraz tłumy publiczności, szczególnie w dni świąteczne, co wiek.

Pociąg z Sosnowca odjeżdża w tamte strony o godzinie 2 minut 30 w nocy i następną opiero o godzinie 10 minut 15. Najlepszy pociąg w stronę Kielc będy między 5 a 6 rano.

Mażby było w takich warunkach o dość wczesnej porze dnia dostać się na wiek.

Wymienione tu postulaty przedłożone zostały władzom kolejowym, lecz miały skutek grochu, rzuczonego na ścianę.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej

(6) Na wczorajszym posiedzeniu sesyjnym Rady Miejskiej uchwalono po raz drugi rozognarowanie dla tramwajów elektrycznych.

Posiedzenie trwało zaledwie kilka minut.

W czasie posiedzenia wpłynął wniosek nagły o przyjęcie z pomocą rodzicom bezrobotnym, w postaci dostawczy, sprawa anulowania uchwały Rady Zębia wezwali Magistrat do wystąpienia się w rządzie o kredyty na ten cel. Wniosek ten został uchwalony jednogłośnie.

Posiedzenie Sejmiku powiatowego.

Dnia 27 czerwca br. odbędzie się posiedzenie Sejmiku powiatowego z następującym porządkiem obrad: 1) przyjęcie protokołu z 29 i 40 posiedzenia Sejmiku, sprawozdanie z działalności Wydziału Pow. za okres sprawozdawczy, sprawa anulowania uchwały Sejmiku z dnia 14.IX.1934 r., dotyczącej kupna domu w Lesznowie, sprawa kupna domu w Lesznowie na ambulatorjum i towaru na szpital dla zakazanych, tudzież sebronica dia

Wykaza pieniądze i walorów zaciąg zagranicę

Wyciągnięto zagranicę za pośrednictwem poczty w listach (paczkach) wartościowych pieniędzy w gotówce, zarobku w formie przeliczenia, jak i w walucie polskiej, jest dozwolone bez potrzeby uzyskania specjalnego zezwolenia do wysokości równowartości 100 złotych; do wysłania sumy wyższej wymagane jest zezwolenie Izby Skarbowej.

Wywołanie pieniędzy w listach (paczkach) wartościowych czełkow, przekazów, kredytów, weksli, oraz wszelkich równowartości pieniężnych jak również papierów procentowych i dywidendowych może mieć miejsce jedynie za zezwoleniem Izby Skarbowej.

W szczególności przy wysyłaniu paczek z wartościowymi czełkow, przekazów, kredytów, weksli, oraz wszelkich równowartości pieniężnych jak również papierów procentowych i dywidendowych może mieć miejsce jedynie za zezwoleniem Izby Skarbowej.

Przekazywanie pieniędzy w walucie polskiej lub zagranicznej w przekazach pocztowych zagranicę jest dozwolone do wysokości równowartości 100 złotych, do w. Głaska do wys. równowartości 250 złotych. Do przekazywania sum wyższych niezbędne jest zezwolenie Izby Skarbowej.

Wywóz pieniędzy i walorów zagranicę.

Przy przekroczeniu granicy państwa, można wywieźć ze sobą bez specjalnego zezwolenia równowartości 1000 złotych na jeden paszport zagraniczny. Przy wyjeździe na obszar w. m. Głaska można na podstawie zwyczajnego dowodu osobistego wywieźć bez zezwolenia równowartość 250 złotych.

Przy przepuszczeniu granicznych kartach cyfrowych i t. p. suma dozwolona do wywozu wynosi 100 złotych jednorazowo lub 500 złotych miesięcznie.

Normy powyższe mieszczą już w sobie kwoty monet srebrnych (równowartość 100 złotych), dozwolono do wywozu zagranicę na zasadzie rozognarzenia Prezydenta z dn. 27 sierpnia 1934 r.

Wywóz zagranicę papierów procentowych i dywidendowych, oraz kuponów od tyche papierów dopuszczalny jest tylko za zezwoleniem Izby Skarbowej.

Nowy zakład naukowy.

Staraniem inspektora szkolnego, p. J. Grabowskiego, powstaje z początkiem przyszłego roku szkolnego prywatne Seminarjum Nauczycielskie Żelazna w Strzemieszycach W.

Na razie przewiduje się otwarcie kursu pierwszego a w razie zgłoszenia się odpowiedniej liczby kandydatów, również i kursu drugiego. Na kurs pierwszy będą przyjmowane kan-

dydatki, posiadające świadectwo z ukończenia 7-tnu klas szkoły powszechnej lub 4-tni klasy szkoły średniej i absolwenci preparand szkoły celowej lub też absolwenci zwa rnkim złożenia przepisanych egzaminu wstępnego. Na kurs drugi mogą się zgłaszać absolwenci conajmniej 5-tej klasy szkoły średniej.

Examina wstępne dla wszystkich kandydatów, z wyjątkiem absolwentów preparand, które od egzaminów są wolne, odbędą się w ostatnich dniach sierpnia br. Zgłoszenia do Seminarjum przyjmują już obecnie: inspektor szkolny w Sosnowcu, ul. Młachowskiego 22, p. J. Grabowski i kierownik b. szkoły kolejowej w Strzemieszycach-Wielkich, p. Musiał. Dodatkowe wpisy odbędą się w czasie od dnia 25 do dnia 28 sierpnia b. r.

Opłata za naukę wyniesie około 40 zł. m-rocznie.

Kto wyjeżdża zagranicę?

O paszporty zagraniczne starać się osoby następujące:

- Z Sosnowca: Mordka i Chana Szpigielman, Malka Bajtner, Jakob Goldzajt, Izak Kromoiwicz, Mozesz Ingster, Mojżesz Boruchowski, Bija Rajch, Adam Kozerski, Faigla Oksendler, Ewa Kozł, Lewek Lijerman, Aleksander Zuzig, Jechim Rajch, Ruzia Pomeranc, Symcha Oksendler.
- Z Będzina: Faigla Napberg, Izrael Zygiel, Jozef Wistrowski, Ajda Politzka, Berek Rozenblum, Karol Bieganski, Waltera Klucn, Faigla Kazemarska, Sara Szenober, Aster Klajman.
- Z Dabrowy: Estera i Faigla Ferdman, Kejla Gutman, Franciszek Kawka, Antonia Grandy, Lypa Lustig.
- Z Czeladzi: Szlama Zytnan.
- Z Zawiercia: Cham Fiszler.

Zakończenie roku szkolnego.

Zakończenie roku szkolnego w szkołach powszechnych nastąpi w całym powiecie w dniu 27 br. w sposób uroczysty lub mniej uroczysty, zależnie od warunków miejscowych. Z tej okazji większość szkół Zagłębia urządzą wstępną robotę ręczną i prac uroczystych, a dla wielu szkół krąży się o uroczystych urządzeń i programów uroczystości. Pożądanym jest przedsięwzięciem w tym zakresie wstawach rodziców i osób zainteresowanych.

W Sosnowcu został termin zakończenia roku szkolnego rozłożony na trzy dni, a to w następującej kolejności: wstawiecom władz samorządowych i instytucji społecznych zwidzenie poszczególnych zakładów. Wobec tego szkoły nr. 1, 2, 3, 4, 7, 15, 16, 17 i 19 zakończą rok szkolny w dniu 26 szkoły nr. 5, 6, 9, 10, 11, 12 i 18 w dniu 27, szkoły nr. 8, 13, 14 i 20 w dniu 28 br.

Wobec powyższego, w tym rozporządzeniu nie należy brać pod uwagę w wyjątkach paragrafów o godzinie wstawiania.

Zeszyty Handlowej im. Królowej Jadwigi.

Dnia w Szkole Handlowej żeńskie im. Królowej Jadwigi w Sosnowcu zakończył rok szkolnego O godz 10 rano w kabinie parafalno uroczyste zakończenie, następnym rozdziałem świadectw absolwentek zeszyty (Dziękuję 11). Na uroczystości był szereg słów i najprzejmiej zaprasza wszystkich, którzy rowojem szkolnictwa handlowo-zawodowego interesują się.

W bieżącym roku szkolnym Szkole Handlowej żeńskiej im. Królowej Jadwigi ukończyły pp.: Bentowska Halina, Barsewicz Jadwiga, Bukowińska Zofia, Dulewicz Walerja, Egierska Maria, Gullówna Maria, Jasińska Mirosława, Kaszykowska Irena, Kozłowska Helena, Kozłowska Irena, Nidecka Maria, Włobrowska Janina, Zielińska Halina, Zwolnowska Stefania i Zukońska Leonka.

Świadectwa z ukończenia szkoły w Liceum z. Podkowiej świadectwa z ukończenia szkoły otrzymały następujące uczennice: Czujewska Aneta, Gładkiewiczówna Aneta, Hądziowa Natalia, Judanowa Zuzubia, Nocielska Hen-

Zjazd Rady Związku Strajk Polarynych woj. kieleckiego.

W Kielcach odbyło się pod przewodnictwem w. wojewody Małachyła posiedzenie Rady Związku Strajk Polarynych województwa kieleckiego.

Udział w obradach wzięło 29 członków Rady, wśród których byli wszyscy starostowie województwa kieleckiego, jako przewodniczący Zarządów Okręgowych. Poza tem obecnych było 14 zaproszonych gości.

Przedyskusytem odczytano i zatwierdzono projekt o ostatniego zezwolenia, następnie sprawozdanie z ogólnej działalności zdawał prezes zarządu, sprawozdanie kasowe—skarbnik p. Olkucki, wykazując stan kasowy w przychodach 20,000 zł. i w rozchodach 19,000 zł.

Inspektor p. Drzewiecki, będący jednocześnie komendantem Straty Pożarnej w Sosnowcu, zdał szczegółowe sprawozdanie z działalności Zarządu. Z kolei zbierał głos przedstawiciele poszczególnych okręgów, poczem zatwierdzono preliminarz budżetowy w sumie 115,000 zł. na jednorocznym okresie tj. od 1 stycznia do 31 grudnia 1929 r. Przeprowadzone wybory uzupełniające 2 członków zarządu województwa dały wynik następujący: powołano pp. Karacha, naczelnika straty kieleckiej i Weibargera, vice-prezdynt m. Ostrowca i naczelnika straty pożarnej ostrowieckiej.

Na zakończenie inspektor p. Drzewiecki wygłosił fachowy referat w sprawie obrony przedzapalającą.

W wolnych wnioskach uchwalono dotychczas wagi wniosek p. wojewody o budowie własnego gmachu w Kielcach.

Ze sportu.

Występ artysty.

W niedzielę dnia 21 czerwca r. b. o godz. 4 popołudniu podczas przerwy zawodów w piłkę nożną pomiędzy miejscowymi drużynami na boisku Kolejowego Klubu Sportowego „Ruch” w Sosnowcu, ul. Teatrlna wystąpił ze swym programem słynny artysta z 23-letnim p. Bomson, uczeń sławnego artysty rumuńskiego Gilbeto, który spłanił śmiercia tragiczną pod kołami smocochodu w czasie przedstawienia.

P. Bomson przebywał w Rumunii, Bułgarii na Węgrzech i przez swoje ciągłe i ciężkie ćwiczenia doszedł do posiadania naturalnej obrzydliwej siły. Obecnie zaś powołał do Głazny i obierając będzie Polakę celem pokazania swych sił które zdobę za obywatelnie.

P. Bomson występował już z wielkim powodzeniem w Krakowie, Bielesku i w przejeździe do Watszaw w niedzie-

Kronika Zawiercia.

Historia z czasów okupacji austriackiej.

W uzupełnieniu artykułu, zamieszczonego w nr. 131 „skryty”, dotczącego rozprawy sądowej, która toczyła się w tużczasym sądzie pokoju w sprawie właściciela fabryki E. Januszewskiego przeciw A. Larzy, dokładne dalsze szczegóły przedstawiają się następująco:

Pierwsza rozprawa, odbyła się w dniu 9 maja r.k. Oskarżony A. Larz na odpowiedzenie swoich zarzutów powołał szereg świadków. Sąd przechylając się do próby oskarżonego, rozpiął ponowną rozprawę na dzień 8 czerwca r.k., w czasie której przesłuchano pod przysięgą jako świadków dowodowych Marię Zakrowską, Artora Czechowskiego i Władysława Bobkiewicza, których zeznania już poda-liśmy.

W dalszym ciągu zeznawał w tymże dniu świadek W. Kłuszczyński następująco: „Rozmałe rzeczy, znajdujące się w wagonach w Łazach, dla uchronienia przed rabunkiem były zabrane przez Komitet Obrony do Zawiercia. Co do Januszewskiego nie miałem do zbierania tych rzeczy nie wiem. Januszewski wyrażał zadowolenie z arestowania Teresza, Zakrowskiego i innych „rusofobów”. Januszewski był „austrofilem” i przeciwnikiem awiej ideologii nazywał „rusofilami”. Świadek A. Mróz zeznał, że: „W 1924 roku członkowie „Sokoła” sprowadzili do Zawiercia rozmaite rzeczy znajdujące się w wagonach na stacji Łazy. Jak kierownik milicji kryminalnej w Zawierciu przedwojennym, dostałem z polecenia władz niemieckich dochodzenie w tej sprawie. Część rzeczy została znaleziona w Zawierciu u osób prywatnych, lecz u Januszewskiego — nie. U pomocnika Januszewskiego, Bednarczyka znaleziono część zabranych z Łaz rzeczy. Januszewski siadł na czelu biura werbunkowego i Legionistów w Zawierciu. Siostrę Stefankę i Niklaszkę znaną: „W początku wojny światowej na terytorjum Zawiercia został utworzony „Komitet obrony spokoju publicznego”, który wyłonił z siebie specjalną straż. Jednym z kierowników był Januszewski. Straż, do której wchodził członkowie Sokoła, wobec masowego rabunku towarów z wagonów na stacji Łazy, przetransportowała część wagonów do Zawiercia. Z tych rzeczy wzięli rozdzay był po fabrykach; towary kolonialne zostały sprzedane p. Sulikowskemu a pieniądze obrócono na potrzeby Komitetu; co z resztą rzeczy się stało, nie wiem. Za czasów okupacji niemieckiej, u Januszewskiego władze dokonały rewizji w poszukiwaniu przedmiotów zabranych z Łaz. Januszewskiemu zabrano część rzeczy domowych, które następnie sprzedano mużczyźnie przed nastąpieniem okupacji niemieckiej prowadził „biuro werbunkowe legionistów”. Wiadomo mi, że na terenie Zawiercia istniały 2 obozy zwalczające się: „Obóz Aktywistów”, do którego należał Januszewski i „Obóz Moskalkofów”, do których należał Teresz, Artur Cichoński i większość mieszkańców Zawiercia. Obozy te prowadziły ustawicznie wojnę. Był „Obóz Aktywistów”. Ze zbadania wzmiankowanego świadka, sąd postanowił sprawę odroczyć na inny termin i wezwać ponownie strony i świadków podanych ze strony oskarżyciela E. Januszewskiego. Sprawa niniejsza budzi w mieście ogromne zainteresowanie, tembardziej, że podłożem zajęć są sprawy polityczne, z czasów okupacji niemieckiej, jak również z tego powodu, że z niniejszej sprawy, jak nam odczytał p. E. Januszewski, wywiązać się ma szereg bardzo poważnych procesów, które wywielą właściwy stan sprawy, będący przedmiotem toczącego się obecnie procesu.

Wynik egzaminów dojrzałości w Państwowym Seminarjum Nauczycielskim.

W dniach 16 i 17 czerwca b. r. odbył się w Państwowym Seminarjum Nauczycielskim zeńskim w Zawierciu ustny egzamin dojrzałości. Przedwojewódzki wy. Konrad Chmielewski. Egzamin złożyli następujące kandydatki: Maria Augustyniwna, Irena Bielutówna, Stefania Herkówna, Irena Błaszczakówna, Leokadia Błaszczakówna, Stanisława Cieślakówna, Eugenia Cymerówna, Maria Czajerówna, Irena Derdówna, Anna Doboszówna, Maria Dudkówna, Maria

Dylówna, Maria Dziadkówna, Bazyli Pabjanek, Wacława Gomiłkówna, Irena Jackowska, Stanisława Jakóbczykówna, Wanda Kadrońska, Natalia Kłosówna, Maria Kocółkówna, Irena Koltonówna, Irena Klitka, Józefa Lazarówna, Sylwiestra Ledwickówna, Wanda Mazurówna, Zofia Miedzińska, Irena Nowakówna, Maria Pachelska, Zofia Plaskówna, Klara Raczówna, Aneta Remieszówna, Helena Sobotówna, Wiktoria Sokolowska, Józefa Szczerówna, Irena Szlakiewiczówna, Wacława Tuchowska, Maria Wawerówna, Jadwiga Wesolowska

Zofia Węglewska, Cecylja Żurkówna. Nadne kandydatki nie reprobowano. Matura w 8 klasowym gimnazjum żeńskim H. Malcewskiego. W dniu 17 b. m. odbył się ustny egzamin dojrzałości w 8 klasowym gimnazjum żeńskim H. Malcewskiego. Do egzaminów przystąpiło 5 uczennic i wszystkie otrzymały matury. 1) Władysława Banasiówna, 2) Gertruda Hilgertnerówna 3) Janina Januszewiczówna, 4) Zofia Sznaperówna, 5) Halina Wambutówna.

Giełda warszawska.

Warszawa, 20 maja.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar	5,18 1/2
Funt	25,28 1/2
Pariz	24,55 1/2
Wiedeń	18 1/2
Frank	15,41 1/2
Włochy	19,40
Belgia	24,34
Szwajcaria	101
Holandja	208,66
Sztokholm	139,20
Kopenhaga	99,10
Pożyłka złota	—
Pożyłka dolarowa	—
Pożyłka kolejarowa	—
Pożyłka konwersyjna	—

ZYCIE GOSPODARCZE.

Jak będzie użyty państwowy fundusz budowlany.

„Kurier Polski” zamieszcza następujący wywiad z komisarzem budowlanym p. Wacławem Polkowskim: W dziedzinie naszego przesilenia gospodarczego na pierwszy plan wysuwają się sprawy budowlane, państwowej niesłychanie dokuczalnej, dla wyłączenia rzęs bezdomnych kryzys mieszkaniowy. Jak podobne zjawiska wykazały na wśród szeregu skomplikowanych przyczyn, przedewszystkiem z braku taniego kredytu budowlanego.

Reformowa walutowa, uunormowana warunki gospodarki państwowej, wywołały konieczność zpechnienia tuciu budowlanego z martwego punktu co znalazło już swój wyraz w aktach rządu i sejmu przez wnieście i uchwalenie projektu ramowej ustawy o rozbudowie miast, nieomal jednocześnie z rozporządzeniem wykonawczem, zezwalającym na realizację postanowień tej ustawy z dn. 29 kwietnia r. b.

Nu zapoczątkowanie finansowania rachu budowlanego przewidziana była suma do 100 mil. złotych z państwowego funduszu gospodarczego, utworzonego z części pożyczki uzyskanej w Ameryce.

Na tem oparła się w społeczeństwie nadzieja stopniowej likwidacji kryzysu mieszkaniowego, lecz po pewnym czasie przyszło zwątpienie, czy ta doróżna pomoc przy budowie nowych domów będzie zrealizowana. By zaspokoić słuszne zainteresowanie szerokiego warantu o przyniesienie tego stanu rzeczy, udaliśmy się do komisarza budowlanego p. Wacława Polkowskiego, jako osoby kompetentnej i miarodajnej z prośbą o informację.

— Na wstępie uislyszeliśmy, że nadzieje ludności nie są zawiedzione i program obejmujący całokształt akcji budowlanej w Polsce będzie stanowco realizowany w najbliższym czasie.

— Na nasze zapytanie, co jest przewidywaną długie przewidywania obliczenia, a faktem pomocy kredytowej, p. komisarz odrzekł, iż tłumaczy się to względami natury prawnoformalnej, tj. późnem ogłoszeniem ustawy i rozporządzenia wykonawczego w „Dzienniku ustaw”. Ustawę poczęto ogłaszać dopiero w N 51 z dnia 20 maja, następnie w N 56 i 57.

— Jak sama jest przeznaczona na cel rozbudowy? — Tymczasem 50 milionów zło-

tych na, wszystkie miasta Rzeczypospolitej — A dla Warszawy? — informujemy się dalej.

Przebiegać milionów. Proszę nie zapominać — dojeje p. komisarz — że prawie trzecią część ogólnej sumy udzielonych kredytów, przeznaczają się dla samej stolicy.

— Jak przedstawia się kwestja dalszych kredytów? — zapytujemy. — Naturalnie w miarę otrzymania następnych rat pożyczki amerykańskiej, będziemy prowadzić dalszą reparycję, przeznaczając na rozbudowanie miast kredytów.

W dalszej rozmowie dowiedzieliśmy się, że magistrat, względnie komitety rozbudowy, obowiązujące będzie przy kwalifikacji podań o pomoc pieniężną pewnego rodzaju regulamin. Komisarz budowlany posiada pewne desiderata, zgodne z poglądami osób zainteresowanych i stających poza tą akcją, która może sprzecywiać w następujący sposób: kredyty budowlane, udzielane przez rząd, mają na celu zapobieganie gromadzi mieszkaniowemu, a więc budowie mieszkań tanich — pierwszją potrzebę, tj. 1, 2 i 3 pokoiów, z kuchnią itp. ubiactkami. Mieszkania większe mogą być budowane w wyjątkowych wypadkach, uwzględniających zawałt budowlanostwo. Następnie chodzi o to, aby przyznany kredyt poza własnym funduszem budującym, (ustawą przewidzianym) wystarczył na zupełnie wykończenie budowanego domu, a w budowie domów o przeznaczenu różnorodnem (sklepy, garaże, warsztaty) kredyty będące przyznane na tę część kosztorysu, która obejmuje część mieszkaniową i t. d. Równie interesująca jest propozycja komitetu rozbudowy miasta Warszawy o uprzywilejowanie kategorii budujących w następującym stosunku procentowym: a) kooperatywy i domy akademickie — 40 proc. sumy przyznanego kredytu, b) dla budujących na wykończenie domu rozpoczynającego 20 proc., c) instytucji samopomocy 10 proc., d) dla osób i przedsiębiorstw prywatnych na nowe budowy — 20 proc. i na rezerwe 10 proc.

— Tak przedstawia się zakres zamierzeń i współpracy z komitetami rozbudowy i gminami miejskimi, założył informację p. komisarz, za które gorąco mu podziękowaliśmy.

L. M.

Kronika Olkuska.

Ze Starostwa. Starosta p. Stamirowski od kilku dni korzysta z miejscowego urlopu. Zastępuje go p. Seruga.

Ogólne zebranie Stow. Rzemieślniczo Przemysłowego.

Na zebraniu tego Stowarzyszenia, odbytem przed kilku dniami pod przewodnictwem p. J. Jarno, wybrano nowy Zarząd, a mianowicie: na prezesa p. St. Nocomina, na zastępcę p. Paczkę, na skarbnika — p. J. Jarno i na gospodarza — p. Zielenkę.

Po za bieżącemi sprawami ustalono budżet Stowarzyszenia na rok 1925 w wysokości 1678 złotych, następnie postanowiono złożyć do Centralnego Stowarz. Rzemieślniczego w Warszawie memoriał w sprawie poparcia projektu ustawy rzemieślniczej, złożono do Sejmiku przez wyznaczonego organizację Rzemieślnicze w Polsce. Uspelniono § 25 statutu Stowarzyszenia przez dodanie: „Starsi cechowi wchodzi w skład Zarządu Stowarzyszenia z urzędu i mają równo prawa do wyboru Zarządu”. Wreszcie przyjęto wniosek zorganizowania w Olkuzku wystawy rzemieślniczej w październiku r. b.

W Stowarzyszeniu powyższem, skupiającem w sobie wszystkich rzemieślników naszego miasta, większej żywotności dotąd nie ujawniono. Należy się spodziewać, że nowy Zarząd pchnie instytucję na drogę rozwoju indywidualnego i postawi ją na wysokości zadania, czego trzeba mu życzyć.

O lokal na resursę.

Do czasu wybuchu wojny Olkuzk posiadał obszerny lokal, oczywiście w domu prywatnym, ze stolikami, dwoma gabinetami, wyszynkiem piwa i wódek. Lokal ten nazywano resursą. Za zarządt tam swój kł i pracownik biurocy i lekarz i nauczyciel — i ci wszyscy, którzy szukali towarzysztą sympatycznego i inteligentnego. Obecnie lokal ten zajmuje kasa Chorych.

Byli tacy, którzy z innych względów brak resursy spędzał sen z powiek; szli nowego lokalu, zbrali nawet świadki i niepartei, lecz lokal znaleźć nie mogli i rzeczywiście trudno go znaleźć, tembardziej teraz, kiedy ludność miasta wzrasta, a nikt nie buduje.

Obszerny lokal z salą odczytowa w Olkuzku jest niedozwony. Jest cnowrapa sala Stow. Rzemieślnic, wie do niej przesłano różne instytucje społeczne i niepartei; istnieje też sala Domu Ludowego, a p. s. i z tego względu nie wszystkim bywa wynajmowana.

Na zime prawdopodobnie wykończony zostanie pierwszy gmach szkoły powoz, do którego przeniesiona zostanie 7 klasa szkół powszechna z ul. Górczej, budynek zatem po tej szkole, który w tych dniach został odnowiony i obelony, najlepiej nadawałby się na resursę z salą odczytowa.

Kronika gospodarcza.

Polscy urzędnicy w Turzekim Ministerjum Rolnictwa. Turczeki Ministerjum Rolnictwa zwrócił się do poselstwa polskiego w Angorze z prośbą o pomoc w zaangażowaniu leśnika specjalisty do zakładania szkółek drzew leśnych i zalaszania górskich odlogów, przagnąc na tem stanowisku wiedzic Polaka. Podawali reflektantów na wyżymiezione stanowiska winny być zgłoszone do Ministerjum Rolnictwa.

Konferencja w sprawie Kas Emil-

nych w Min. Spraw Wewnętrznych. Odbyła się w dn. 16 b. m. w Warszawie samorządowym Ministerjum Spraw Wewnętrznych konferencja z udziałem przedstawicieli Min. Skarbu Banku Rolnego i Związku pracowników administracji gminnej w sprawie wydania przez Min. Spra Wewnętrznych instrukcji dla gminnych kas pożytkowoc-oszczędnościowych, w szczególności w sprawie ustalania rachunkowoci tych kas.

Szanuj złotego — Złoty, to nie złotówka!

Z Rzymu do Australji.

Znakomity lotnik włoski de Pinedo do kilkutygodniowej podróży przybył 10 czerwca do Melbourne, przez wyjazd drogą z Rzymu przez Grecję, Azję, Młodej Indyj, Indochiny, archipelag malajski, a wreszcie brzegiem Australji, ogólnej długości 24 tys. km., w ciągu 145 godzin lotniczego lotu.

W Melbourne witano uroczystością dzelnego lotnika. Zatrzyma się on tam 2—3 tygodnie całem oczyszczoną i kontrolowaną, potem wyruszy w dalszą podróż w kierunku Australji, przez archipelag do Japonji. W ipicie ma wyładować w Tokio. Podróż do Pinedo obejmuje około 55 tys. km.

Kino w aeroplaniu.

Na angielskim aeroplanie pasażerskim, posiadającym w kabine 6 miejsc i kursującym dwa razy dziennie pomiędzy Londynem a Paryżem urządzone obecnie kino. Ciekawa ta podróż, która trwa zaledwie 2 i pół godziny, uprzyjemniona jest scenami naprzemiennie filmów, podczas których podróżni raczą się lodami i czekoladą. Pośród z komolom iścym nowoczesnym. Brakuje tylko jeszcze orkiestry.

Kobieta, która śpi od 15 lat!

Londyńskie pisma donoszą o nieznanym dotąd w medycynie wypadku kobiety, która śpi od 15 lat. Jest to kobieta o nazwisku Anna Swanson, zamieszkała w Johannesburgu w Afryce południowej. Liczy ona dziś 35 lat i od 15 lat postrzęzona jest w głębokim śnie. Co pół roku budzi się z tego śniwego letargu, nie odzyskuje jednak przytomności w tej mierze, by mogła dać odpowiedź na pytania. Lekarze są zdania, że nie zwykli ten sen jest następstwem silnego strachu, który przeżyła, lub jako skutek choroby kobiecej dotychczas nieznanej. Liczy ona dziś 35 lat i od 15 lat postrzęzona jest w głębokim śnie. Co pół roku budzi się z tego śniwego letargu, nie odzyskuje jednak przytomności w tej mierze, by mogła dać odpowiedź na pytania. Lekarze są zdania, że nie zwykli ten sen jest następstwem silnego strachu, który przeżyła, lub jako skutek choroby kobiecej dotychczas nieznanej.

Z czego składa się człowiek i jaką przedstawia wartość handlową.

Też znajdujący się w organizmie ludzkim, wystarczą zaledwie na wykiłku 7 tutek miedzi, a żelaza dałby się zrobić gwóźdź średniej wielkości, cukier zapelniliby—solniczkę, wapnem można by wybił małą tudebkę, kofeinę dałby się uzyć do 2200 zapatek, kalina nadalaby się do wystrzału z armaty dziesięćci, siarka wreszcie służyłaby mogła najwyżej do zabicia pszczy z jednego psa. Wszystkie te surowce są przedmiotami wędki obliczonej Ch. H. Maye w Rochester, wartość — 99 centów angielskich. Nie mamy naprawdę z czego być dumni!

Niezwykły gość nad Dunajem.

Wiedeń, w czerwcu.

Stolica Austrji miała w tych dniach sesjęcie niezwykłe. Nad morze Dunaj przybyła znakomicie... W kawiarniach na Ringu, przez który miał przejeżdżać znakomity gość, ciok niebawym za obecnych cichych czasów. Setki oczu wpatrywały się w ulicę... Nareszcie wzniósł się przedziwny przez tłum; jedzie, jedzie.

Gość, wiodący samochód, zatrzymał się przed jedyńszymi hotelami. Z samochodu wysiadła dwóch panów... W kawiarniach okolicznych rozlega się odwrzki: „to oni!” „Kto? Kto jest ten „on”, oczekiwany przez tysiące Wiedeńczyków? To malpa — Sm, której towarzyszy jej impresario.

Gości, wiodący samochód, zatrzymał się przed jedyńszymi hotelami. Z samochodu wysiadła dwóch panów... W kawiarniach okolicznych rozlega się odwrzki: „to oni!” „Kto? Kto jest ten „on”, oczekiwany przez tysiące Wiedeńczyków? To malpa — Sm, której towarzyszy jej impresario.

— „Sode whiskey” — brzmiał odpowiedź. — „Czy i dla pana?” — pyta kolner, sprządzając w stronę... Sama.

— „Tak” — odpowiada impresario. Sam siedzi spokojnie, głowa jego zaledwie stycznie ponad stolikiem, prawa ręka w białej rękawiczce spoczywa na stoliku, a lewa w kieszeni. Sam z ciekawością ogląda Wiedeńczyków i od czasu do czasu pytająco spojrzem jego pada na impresarię. Sam nie wie, dlaczego weszły się do niego patrzeć. Siedząca obok wienienka mizdrzy się wyraźnie do gościa—malpy, nie zachowując nieodczuwającego odczucia, przystęguje w stosunkach „wiecznie kochającego” względem „wiecznie mięskiego”.

Za chwilę przynoszą sode—whiskey. Sam pije drobnie haustami. Impresario odzywa się doń po raz pierwszy: — „A co, gorąco przyjacielu?”

Sam kłwa głową wyciąga z kieszeni kraciasta chusteczka i chwila się nią. Impresario wyciąga papieroski i częstuje nią Sama, który zupełnie normalnie, choć nieco przesadnie, z ostrożnością zapala papierosa, z wyraźną rozkoszą... zaciąga się.

Fotograf za pozwoleniem impresaria sżycuje się do zdjęć przy marnym. Sam nieopodal od niego, mocno ku uciesze towarzyszących, gapiów. Kiedy byłągło światło, Sam s wyciem zeskakuje do kraciaka i przycisłka się do swego opiekuna. Upokojony dzentelmen malpi, zapominając o fraku, zaczyna łowić na sobie pobli. Impresario usiłuje go zaslonić gazetą. Ale to nie pomaga: łapy i zęby Sama są w roboty, sięgają ogona. Uwagi i gesty proceptora nie skutkują:

— „Pie, czy można tak zachowywać się w towarzystwie!” — mówi gubernier a Sam nina odpowiada: — „Jestem malpa i nie malpiego nie jest mi obco”. Za chwilę dla stolika przeskłsa się przez tłum ktoś i podaje Samowi ponarzające.

— „Przyjmij Pan od bezrobocznego kolegi!” — mówi nieznamy, jak okazuje się, aktor bez posady. Sam chwytą podarunek w obie łapy, wacha, nadgrzyza, patrzy pytająco na impresarię, ściągą rękawiczkę i odbiera ponarzające. Za chwilę tłum gapiów do stolika gościa czworonogiego z pomarańczami, bananami, cukierkami.

Impresario z trudem broni swego pupila od niebezpiecznej uprzejmości wiedeńczyków.

Sam jest najpopołarniejszym cudzoziemcem w Wiedniu. Właściwie do niego wstąpiły dyrektorowie teatrów i warietów. Pobyt gościa afrykańskiego zastąpił wiedeńskom zupełnie widowk na Genewę, gdzie przecież mówi się właśnie o Wiedniu i jego szerokiej okolicy, stanowiących obecnie państwo związkowe austriackie.

Alkohol w trumnach.

Przez polecenie ministra Palmer w Stanach Zjednoczonych została przytrzyma na moście pedzcy szybko autobus, zawierający sześć trumien. Po zbadaniu trumien przekazono się, że zawierały one alkoholi wartości 8 tys. dolarów. Oto kwita—cał probicyjny ustay.

Odkrycie ruin miasta w Hondurasie.

W amerykańskim Hondurasie trzech podróżnicy angielscy natrafili wśród lasu dziewięczonego na ruiny wielkiego miasta. Jest to najwięcej odkrycie, jakie dotychczas zostało na kontynencie amerykańskim.

Nowy Apollo.

Przy robotach restauracyjnych w Pompei, na tak zw. Via d'Abundanzia (ulica Obfitości) odkryto statuetkę Apollina z brązu. Statuetka pochodzi z V wieku przed n.rodzeniem Chrystusa. Jest to drugi Apollo z Pompei; pierwszy z litu w roku był znaleziony przez 25 lat i znajduje się w muzeum Neapolitańskim.

Muzykalna parasolka „Dukulele”.

W Anglii grają obecnie moda „Dukulele” (tj. parasolki, które) raczej zawiiera miniatury gitar bawajską. Krajozwoyca w wyspach Hawaj przytwierdza małe gitary do wachlarzy i każdemu poruszeniu wachlarza towarzyszy dźwięk gitary. Obecnie na plażach morskich Brighton, Folkestone etc. powietrze rozbrzmiewa dźwiękami muzykalnych parasolek.

BYSTRA ODK BIAŁEJ
PIERW—SORZEDNE KLIMATYCZNE
„**UZDROWISKO**”
Dr. MARIANA SZERWIEWSKI,
Pensjonat o opiekę, Pukuje słoneczne, ogrodnictwo centralne, odświeżenie słabościami.
3229/2 Prospekt do żądania

„Katalog Prasowy Para z. III. 1925”
wyszedł drukiem.

Do nabycia we wszystkich księgarniach 3696-2 Cena 3 zł.

MARCA DOBROWA
SUDORNY
(w pucekach z sikiem)
Jedyn wyrobioną drogą usuwający bezprownie
Pot nie miału w z ręk, nóg i psch.
Laborat. Chem. Farmaz.
„Ap. Kowalski”, Warszawa.

Trucizna w organizmie ludzkim.

Dwaj chemicy francuscy pp. Billeter i Marfuri poświęcający się badaniu składu chemicznego organizmu ludzkiego ustalili zawartość w organizmie jednej z silniejszych trucizn, a mianowicie arsenku. Według ich badań arsenek znajduje się we wszystkich częściach organizmu ludzkiego i to w ilościach niedających się ustalić. Za pomocą świetnej analizy uczeni francuscy określają zawartość arsenku w wątrobie, nerkach, śledzionie, krew, płucach, ślinie, słonczce, kościach, włosach, przegrodach krwi i oczach. Ilość arsenku w poszczególnych organach jest prawie jednaka i wynosi 0,0103 mgr. na każde 100 gram.

W śledzionie jest arsenku mniej niż w średniej ilości, w wątrobie więcej niż w osob trześcących nią u dzieci. Odkrycie to znalazło zastosowanie przedwzrostkiem w medycynie sądowej, gdzie niedokrotnie ślady arsenku wykryte przy analizie uważano za nieodparty dowód przestępstwa. Obecnie rzecz zmienia się o tyle, że eksperci badań będą musieli nietylko jakościowo obecnosc arsenku, ale i jego ilość, kułomiotu białego, arsenku. Adwokaci znajdują jeszcze jeden argument pozwalający kwestionować wartość ekspertyzy ku obronie kiljentów.

chota z karabinów. Konie ale pioszka skaczą w bok; trzeba by płazem szabl karcic.

Wtem przed rozgłoszonym plutonem wylądował się nowa straża przeskakująca dotąd nie zauważona; pole jest od strony szosy ogrodnictwa drutem i żerdziami za wysokiemi, by mazyć o ich przeskoczeniu.

Trzeba w pełnym ataku skręcić w bok, co też pluton robi i wali ze swym dowódcą, wpadając pod flankowy ogień ciągłe strzelającego kulomiotu.

Jeden ulan pada z konia ranny. Po chwili wyrusza się kuń pod drugim ulanem, potem pod trzecim. Z plutonu zostają wszystkiego 9 ludzi, ale szosa jest już blisko, tuż za rowem. Rozpędzoną konie jeden za drugim przeskakują szerekowi i pędzą już dalej szosa, która biegnie w wykopie, tak że kulomiot stojący na górze z kilkadziesiąt kroków nie już im ziego szosy nie może: kule gdzieś wysoko przeleciały. Ułani mają kulomiot w szalonym pędzie, nie mogą go zobaczyć; mają chętny szosy, gdzie przed chwilą stał kulomiotu, czy wozogwardzielski, który oszołomieni widownictwem 9 ludzi, wciągający wprost na nich rzucił broń i rozbiegł się w kżaki, rzucając na brzegu rzekę.

Ułani pędzą dalej. Przed mostem skręcają na drogę, prowadzącą przez wieś i wpadają w sam środek wsi Kryłów.

Na ich widok wszystkie pierzcha: czterowogwardzieli omiayją ogrodami; baby i dzieci chowają się za opłotki; chłopcy przylizują się do ścian, stado regali z trzopielatem strzypę, pioszka w podwórzu. — Kulomiot przeskakuje gład.

Ułani skądś konie, czekając u niego, obstepują opuszczony kulomiot, z widzieni, że niema z kim się bić, że Kryłów—zdołny.

Dowodzący oficer szybko się jednak orientuje, że to dopiero połowa Kryłowa zajęta, że tam na drugim końcu wsi stoi drugi kulomiot i że jawa chwila przeladnieć się można kontr—atak. Ubezpiecz bo bolszewików musi tu być conajmniej kilka kompanja — gdy tymczasem on ma wszystkiego 9 ludzi, z których musi zażyc wszystkie jednego z raportem, dwóch dla odstawienia do szwadronu zdobytego kulomiotu, jednego do leżącego godzin tam w owie swego ranego ułana. Zostaje mu zatem 5 ludzi, z temi pięcioroma ludźmi decyduje się pozostać. W zajęciu przez niego połowie wsi zapanowała naraższa i apokij tylko przerażeni mieszkańcy z niepokojem oczekują co

dalej będzie, jak się wszystko skończy. Tymczasem dowództwo 3'owego szwadronu decyduje się zaatakować drugą połowę wsi, gdzie przy pozostałym kulomiotcie grupują się bolszewicy.

Dowódca szwadronu z plutonem w pierwszym zryku kienuje się w stronę kulomiotu, gdzie stoją ułani. Białe pierzcha bolszewicka zaczyna pluton ostrzeliwać; ale kulomiot nieprzylizajelski po kilku salwach milnie i doskonale widać jak go czerwogwardzieli składeją, u noszą gdzieś w tył, a sami zajął.

Wtedy dowódca plutonu (był to 3' pluton 3 szwadronu) kaze przynosić konie i w którym już zryku pędzi na kulomiot, gdzie stoi kulomiot bolszewicki wśród chat wiejskich.

Ułani dopadają pierwszych zagrod; nigdzie nie widać ani bolszewików, ani kulomiotu, aż dopiero okazalo się, że stoi on z samej strony wsi na moście w końcu wąskiej grobelki, usypanej przez bagnisty torze rzeki.

ych z karabinu bolszewików. Z koni spada dwóch ulanów, jeden koni raniony wali się z grobelki; ale ułani są już na karkach bolszewików, którzy nie czekają ostatniej chwili rozpryskują się na wszystkie strony. Nie ucieka tylko kulomiotek: strzela do ostatniej chwili, aż pada od ciężła stabli. Z głosnym „hurra” ulani pędzą przed siebie uciekających bolszewików, kłują ich lancami, łg szablami, tu szablami i strzelają do tych, co przez bagno zmykają i do których konno nie podobna dopaść.

Po chwili walka się kończy: 25 bolszewików zabitych; 15 wziętych do niewoli. Kryłowi całą w naszych rękach: front nieprzylizajelski przez wawy; dwa kulomioty zdobyte; traniem kawalerji.

I wszystko to zrobili dwa plutony, tracąc wszystkiego jednego zabitego dwóch rannych i trzy konie.

Gdy pod wieczór Brygada rozkwaterowała się w Kryliwie, dowódca i pułk ulanów krewoczekniczy wysłuchawszy szczegółowego raportu swych dwóch pułkowników, usłuchali ich serdecznie, mówiąc:

— Winoście i zadrucież, że tam nie byłem.
Franciszek Potocki.

Przygody „konsula“ centralnej Afryki.

Słynny szympana który pod imieniem „Konsula I-go“ znany jest jako największa małpa na świecie, występuje obecnie w pewnym mścilo-hału w Bordeaux.

Przed kilku dniami, skoczywszy swój numer, wrócił za kuliszy, zdjął frak i pantalon. I jak co wieczór poszedł spać do swej klauki. Było jednak gorąco nie do wytrzymania, a w dodatku pchełki specjalnie dokuczały panu konsulowi. Jak przystało na uczoną małpę, o stworzył sobie sam klankę i poszedł na spacer do miasta. Publiczność go poznała. Ten i do podał mu rękę, na to Konsul odpowiadał eleganckim uścisnięciem dłoni. Kiedy jednak kilka pań zbliżyło się zaczęło man festować swe sympatie Konsul, w którego edukacji zapomniało uwzględnić galanterii wobec dam, sięgnął do swego repertuaru rodzinnego i owe panie poręczy dotkliwie w łydki. Pomimo całej sympatii dla małpy, pan Dłusznosy wzięła stronę płci pokrzyżowanej. Konsul zorientowany szybko, że może być z nim źle, ochrocił się na wierzchołek latarni, co mu przyszło z wielką łatwością.

Dokola zgromadziły się tłumy. Nałbiegi kumarscy, policji i kilkunastu oświadczeń, cel-m utrzymywania porządku trzymająca publiczność w pewnym oddaleniu od Konsula, który zdradził objawy silnego zdementowania.

Zatęlowano po impresariu. Ten w kilkanaście minut potem przywiózł samych chodem. Ale Konsul ani myślał zejść z

latarni. Wtedy jego opiekun sprawdził rower, na którym Konsul co wieczór wypisywał się pod koniec swego występu.

Co opowiada Amundsen.

Lot ponad mgłą na wysokości 3100 stóp — Hydroplany w pułapie lodowej — Żywności brakuje — Benzyny zamalo — Cudem uratowani —

„Voasische Zeitung“ otrzymała od Amundsena obszernie sprawozdanie z jego lotu do bieguna. Sprawozdanie nadeszło drogą telegrafową. Głównym lotu użył wielki, jak następuje:

Zraz po wzięciu dnia 21 maja, samoloty hydroplanowe dostaly się w gęstą mgłę, lecz wzlotyły się ponad nią i przebyły tuman na wysokości 3100 stóp. Gdy wydosłano się z mgły, okazało się, że samoloty zboczyły z drogi w kierunku zachodnim. Przyczyną był wiatr od zachodu, w który dostaly się sztormy prązy wznoszące się ponad mgłę.

Szterowano się więc bardziej ku waccodowi. Jednak już nastajur, 22 maja, stwierdził Amundsen o g 1 w nocy, że statki powietrzne zużyły prawie połowę benzyny. Wobec tego postanowił się opuścić i przedsięwzięcie dokładnie pomiaru astronomicznego, aby stwierdzić, gdzie się znajdują, post-wonę, co dalej począć.

Okazało do lądowania wydawała się pomyślna, gdyż hydroplany znajdowały się wprawdzie nad wielką masą lodową, lecz w lodzie widać było wielką rynnę niezamrzniętej wody. Na rynnę tę opuścili się by-

na widok roweru małpa zeszła z latarni, wadała nań i w towarystwie swego impresarija powróciła spokojnie do klauki.

droplany. Zaledwie jednak to się stało, jeden z nich — ten, na którym znajdował się Ellisworth — został w mgłach oko ściany przez lody i zupełnie zamknięty.

Pospieszono mu na ratunek z drugiego hydroplanu. Podczas wyciągnięcia niołowań, aby Elliswortha uwolnić, drugi hydroplan został również otoczony przez lód i całkiem uwięziony.

Przedawzięte pomiaru. Stwierdzono, że hydroplany znajdują się pod 87 stopniami 44 minutami szerokości północnej, zaś pod 10 stopniami 20 minutami długości zachodniej.

W ten sposób okazało się, że przez osiem godzin lotu hydroplany przebyły tysiąc kilometrów przestrzeni, lecz wciąż zepchnięte są w kurs na jakie 200 kilometrów ku zachodowi. Wobec niemożności dalszego lotu zaczęto prowadzić obserwacje fizyczne. Między innymi zmierzono głębokość morza pod lodem. Wynosiła ona 3750 metrów.

Polozono zaczęło być krytycznym. Z obawy, iż zabraknie żywności, zmniejszono rację chleba do 300 gramów dziennie.

Nakoniec po strasznych wysiłkach udało się oswobodzić z lodu obie maszyny. Okazało się wszakże, iż są uszkodzone, więc trzeba było się wziąć do ich naprawy.

Trzymasz 14 czerwca led zaczął się rysować. Dnia 15 czerwca spróbowano wzląć się ponownie w powietrze. Aby tego dokonać, musiano wyrzucić z hydroplanu prawie cały ekwipunek. Zachowano tylko trochę benzyny w takiej ilości, jaką dało się zabrać.

Wzlot udał się po kilku próbach. Zaczęła się spada przez mgłę, w której z trudnością orientowano się co do kierunku. Nakoniec, po dziewięciogodzinnym locie, hydroplany osiągnęły Przylądek Północny. Gdy opuszczono się na ziemię, miano już tylko 120 litrów benzyny.

Prwie szasz po opuszczeniu się hydroplanów przepływał obok zagłowiec norweskich „Sjocven“. Cała wyprawa weszła na jego pokład. Morze było bardzo silnie wzburzone. Po trudnej przeprawie o pierwszej po północy zawinęto do Kingsbay.

Amundsen oświadcza przy końcu sprawozdania: mieliśmy przed oczyma przeszłość obzaru stu tysięcy kilometrów, aż do 88 stopnia 55 minut szerokości północnej. Na całym tym obszarze nie widzieliśmy ani kawałka stałego lodu. Jest zupełnie nieprawdopodobne, aby europejskiej stronie oceanu arktycznego znajdował się i dalej na północ, ląd stały.

LOTERIA FANTOMA

Na odrestaurowanie kościoła w Zawierciu.

Ciągnięcie odbędzie się w dniu 29-go czerwca b. r.

w parku „BRONISŁAWOW“ w razie nieogody w „Domu Ludowym“.

Kto jeszcze dotąd nie ma biletu niech spieszy nabyć.

Doże szanse wygranych.

Ogólna ilość lantów 2.000.

Główne wygrane: rowa, maszyna do szycia, rower, futro, sieczkarnia, ze area i wiele lantów powaznej wartosci.

4000-3

OGŁOSZENIE.

Dla wygody naszych Szanownych Klientów otworzylismy

w Zawierciu, przy ul. Marszałkowskiej 6

MAGAZYN MASZYN DO SZYCIA.

SPRZEDAZ NA RATY NA BARDZO DUGODNYCH WARUNKACH.

BEZPŁATNA NAUKA HAFTU.

Sprzedaj części maszynowych, nici, oliwy i t. p. Przyjmijcie się reperacji maszyn do szycia.

SINGER SEWING MACHINE COMPANY.

SKAZANIEC.

KUMANS.

131

— Dobrze, ale chodź mi właśnie

to, gdzie!

— Idzie mi się, że w okolicy

milico

— Motebny pan był laskaw po-

lecić mi ulicę? Osmielam się więc w tam

razie otar-wać panu prezent.

— Obiecnica to zniechęca młodego

złowicka, wrócił więc do kantoru

szuki adresu starego Penforda. do-ki

nie znalazł. Wrócił z nim do

zawi oddał: „No 3, Fairfield Cot-

tage, Pimrose Lane, Pimlico.“ He-

lena dnia mu — ku wiekiemu jego

zawieniu — całego swerena, po-

tem kazala zawieźć się do hotelu.

— Niebawem człowiek, który sła-

ził krotki, stał przy młodym kumans-

ie, pomagając mu zamaykać biura

kantora.

Dowiedziawszy się o tem, co mu

było potrzebem, pospieszył tajemni-

cy człowiek na zakręt ulicy, gdzie

użyłszy wiedzy czekał na Gołozorkę,

pojechał wprost do mieszkania Ar-

Nazajutro w widok czworojki pu-
jechała do Fairfield Cottage No 3, na
przełmieściu Pimrose. W drodze nie
było jej serce gwałtownie, gdyż ważne
to było odwiedziny. Tam przynaj-
mniej spodziewała się pochwycić ni-
tę, po którejby doszła do niewinnego
ok Roberta. Po chwili jednak ob-
dziła się w niej straszliwa myśl:
— Dlaczego dotychczas ojciec jego nie
zdążył się w tej sprawie, jak mógł
na było cokolwiek zrobić? Wszakże
ojciec kochał go bezwarunkowo. Oj-
ciec Roberta musiał zresztą znać tę
sprawę dobrze. A jednak... jednak
ojciec pracuje nadal u ludzi,
z których starszy powiedział jej prze-
cie w oczy, że Robert był winny.”

Była to jakaś okropna i dziwna
zagadka. Pomimo wszystkich jednak
podanych przypuszczeń — niewy-
nieszary, że otrzymała jakąś wskaz-
ówkę od Michała Penforda. Nie-
bawem przejęła ją znowu lekkie drze-
wienie, obawa na myśl: „jak i czem
mu usprawiedliwić udział i współzucz-
nie d Roberta przed ojcem jego, gdy
stary wiedział przecie, że jest oszo-
czną jego szela?” Z zapamiętana
twarzą przybyła przed dom, adresem
wskazany, gdzie mieszkał stary Pen-
ford, a zbliżając się tam, podziwiała
sobie w duszy: „I teraz czas być wy-
trwała, jak maś, a ukielona, jak ko-
bieta!”

Kazala spytać, czy pan Michał
Penford jest w domu.

— Wyzia z domu mala dziewczyn-

ka i odpowiedzala, że pan Penford
wyszedł do Szkocij, a to wskutek
jakiegoś polecenia, które wczoraj był
czorem otrzymał.

Powrocila więc znowu Helena,
smutniejsza jeszcze, do hotelu. Za-
stała w domu bilet od Artura i prze-
praszony bukiet.

Usiadła i odpisala mu niezwło-
cznie. W dopisku zapytywała, czy
nie mógłby jej przysłać sprawozda-
nia z rozprawy. Odpowiedział szasz,
że dowiadamy się w kantozare, jeden
bowiem z piazry miał owe sprawo-
zżania, tylko że właśnie nie bylo go
w tej chwili, a sprawozdania zamklo-
te byly w jego biurku.

Helena wstachala. Na każdym
kroku trzelała na przeszokoy. Nasa
paczka rano jednak otrzymała osza
paczka, a jakis pan Hand pisal do
niej, co podajemy:

„Pani! Wobec szasz pan Artur War-
dlaw zaxadł, a szasz panu pisał
bowiem wyjatki z rozprawy „Krolowa
przeciw Penfordowiy“, szasz więc pa-
ni niemi, pozostawiając je w ręku
pani na czas neoargucyony. Najzaj-
szasz szaga, James Hand.”

Helena szarala te wyjatki do po-
koju sypialnego i odczytala je po ki-
lkastrók. Uszerzenie zredugowane by-
ło i jasno i domowe i poparta przed-
wyliczonymi dowodami. „Utrona oj-
narza sie glownie na argucyone, iz
trudno przypuscic, by duchowny i
czlowiek z charakterem nepozaklo-
wanym wzdawal skrytut lazowawa-

W innym znow sprawozdaniu bylo,
że Artur Wardlaw, syn glownego
swiadka, szasz dalece był przaszony
i boleliczy z powodu tego oskarzenia,
że leży śmiertelnie chory w Uxbridge.
Inne znowu sprawozdanie nie
wspominalo o tem, ale mowilo, że
oskarzony chcial rancic podejrzenie
na Artura Wardlaw, ale że się zia
nie dopuscil go do slowa i mial do-
dac, że, tak postepujac, moze tylko
pogorzyc swoja sprawe. Tembar-
dzie szasz mogly to wywasc zxy
statki, gdyż odczytal Wardlawowi
stare szasz jawnie ratowac go, a trak-
kowało im tylko dowodow do tego.

W onu sprawozdaniach ostato-
czne przemowienie sędziogo bylo u-
miarkowane, ale dobitnie oszarzajace
obowiazonego i zwalczajace solisty-
czose argucyony obrodcy. Wapomni-
nie, szasz takie oby, że wyzowano szasz-
nie, ale oszerzenie jego przytu trybu-
nal umiesceniem polnowawia i szasz
nie potralno zachwiac dowodow, swi-
dzcacych przeciw oskarzonemu. He-
lena szkosnista prawie z temi spr-
szawadaniami w ruku.

Nie zachwilo to wcale wiary du-
szy szasz swiadkacy, ale szasz
przekonywala się, że w szasz jakos
chłodno wystepowali przeciw bied-
nemu Robertowi, jakkolwiek był usza-
szedzenia.

(C. d. n.)

